
 
 

 All’Albo e Sito Web 

Ai Docenti Individuati 

Al Personale ATA 

  Al DSGA 

Al DdP ASP Bronte 

 

DECRETO DI NOMINA  

DEI REFERENTI D’ISTITUTO PER L’EMERGENZA COVID-19 PER L’A.S. 2020/21 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il Regolamento dell’autonomia scolastica, D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999; 

 VISTO l’articolo 25 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 che definisce le attribuzioni del Dirigente            

Scolastico e, in particolare, il comma 5 che attribuisce al Dirigente Scolastico la facoltà di avvalersi di docenti 

da lui individuati, ai quali possono essere delegati specifici compiti; 

 VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107; 

 VISTO il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 

delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19; 

 VISTO il documento “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS CoV 2 nelle scuole e nei 

servizi educativi dell’infanzia”, Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020; 

 VISTA l’integrazione al Regolamento d’Istituto recante misure di prevenzione e contenimento della diffusione 

del SARS-CoV-2, Prot. n. 2817 del 22/09/2020, approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 87 

dell’11/09/2020; 

 VISTI  i verbali del Collegio dei Docenti del 03/09/2020 e del 18/09/2020; 

 CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e contrasto al rischio di trasmissione 

del contagio da SARS-CoV-2, tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e dell’organico 

dell’autonomia a disposizione; 

 CONSIDERATO che i Docenti individuati, per profilo professionale, funzione rivestita, esperienza, capacità 

ed affidabilità forniscono idonea garanzia per lo svolgimento delle funzioni affidate; 

 PRESO ATTO che, in ogni caso, il Dirigente Scolastico svolgerà il ruolo di interfaccia con il DdP, creando 

una rete con altre figure analoghe del territorio; 

 VERIFICATA la disponibilità dei Docenti a ricoprire l’incarico; 

 

DECRETA 

Sono nominati Referenti  COVID del II Circolo Didattico “G. Mazzini” i seguenti Docenti: 

 Plesso Mazzini Scuola Primaria 

Marullo Biagia: Referente COVID; 

Longhitano Silvana: sostituto del Referente COVID. 

 

 Plesso Mazzini Scuola Infanzia 

Saitta Laura: Referente COVID; 

Castiglione Nunzia: sostituto del Referente COVID. 

 

 Plesso Sciarotta Scuola Primaria 

Minissale Nunziatina: Referente COVID; 

Paparo Francesco: Referente COVID; 

Gliozzo Maria Domenica: sostituto del Referente COVID. 





 
 

 Plesso Sciarotta Scuola Infanzia Regina Margherita 

Gambino Antonina: Referente COVID; 

Calanni Fraccono Nunziata: sostituto del Referente COVID. 

 

 Plesso Scuola Infanzia Modigliani 

Gusmano Nunziata Carmela: Referente COVID; 

Liuzzo Tanina: sostituto del Referente COVID. 

 

 Plesso Marconi Scuola Primaria 

Gliozzo Michela: Referente COVID; 

Caldaci Emanuela: sostituto del Referente COVID. 

 

 Plesso Marconi Scuola Infanzia 

De Luca Marina Rosaria: Referente COVID; 

D’Agostino Maria Carmela: sostituto del Referente COVID. 

- Catania Anna Maria: sostituto Referente COVID del Dirigente Scolastico 

 

Il Referente COVID-19 svolgerà le seguenti mansioni, nel rispetto delle direttive impartite: 

 Collaborazione con il Dirigente e con Comitato COVID d’Istituto per l’emergenza epidemiologica per la 

definizione e la direzione di protocolli e procedure per l’attuazione del Regolamento d’Istituto recante misure di 

prevenzione e contenimento della diffusione del SARS-CoV-2; 

 Collaborazione con il Dirigente e con il Dipartimento di prevenzione sanitaria territoriale e il Medico competente 

per tutti gli adempimenti necessari per la prevenzione e il contrasto dell’epidemia da Coronavirus e la gestione 

delle eventuali criticità;  

 Concertazione, in accordo con il Dipartimento di prevenzione, i pediatri di libera scelta e i medici di base, della 

possibilità di una sorveglianza attiva delle alunne e degli alunni con fragilità, nel rispetto della privacy, allo 

scopo di garantire una maggiore prevenzione attraverso la precoce identificazione dei casi di COVID-19; 

 Partecipazione al corso di formazione promosso dal Ministero dell’Istruzione sulla piattaforma EDUISS 

riguardante gli aspetti principali di trasmissione del nuovo coronavirus, i protocolli di prevenzione e controllo in 

ambito scolastico, le procedure di gestione dei casi COVID-19 sospetti o confermati; 

 Monitoraggio eventuali “assenze elevate” (sopra al 40%) di alunni in ogni singola classe; 

 Comunicazione al DdP in caso di registrazione di un numero elevato di assenze improvvise di alunni in una 

classe (es.40%); tale valore deve tenere conto anche della situazione di altre classi o di personale docente/ATA; 

 Supporto operativo per la gestione dei casi di alunni con segni/sintomi da COVID-19 e per la preparazione, il 

monitoraggio e la risposta a potenziali focolai da COVID-19 collegati all’ambito scolastico; 

 Coordinamento delle comunicazione tra Scuola, Famiglia, DdP, PLS e MMG, nel caso in cui un alunno o 

componente del personale scolastico, risultassero contatti stretti di un caso confermato da COVID-19; 

 Ricezione delle comunicazioni di eventuali segni/sintomi di casi da COVID-19 provenienti da ogni plesso; 

 Concertazione di una sorveglianza attiva dei casi potenzialmente infetti da COVID-19 tra il DdP, in accordo/con 

i PLS e MMG; 

 Contatto immediato con i genitori/tutori legali in caso di individuazione di un alunno sintomatico a scuola; 

 Elaborazione dell’elenco dei contatti nelle 48 ore precedenti del caso confermato, affinché il DdP, con le 

consuete attività di contact tracing, proceda alla quarantena per 14 giorni dalla data dell’ultimo contatto con il 

caso confermato e alle ulteriori procedure previste dai Protocolli. 

 

                                                                                       



 

 


		2020-09-25T11:59:15+0200
	Spitaleri Maria Gabriella




